
 

REGIONE PIEMONTE BU19 09/05/2024 
 

Codice XST031 
D.D. 30 aprile 2024, n. 110 
Procedura aperta per l'acquisizione di un servizio di Assistenza tecnica specialistica connessa 
all'attuazione del PNRR di Regione Piemonte a supporto della struttura XST031 - Attuazione 
del PNRR. Impegno di spesa di euro 607.200,00, di cui euro 109.495,08 per IVA in favore 
dell'operatore economico aggiudicatario e di euro 7.540,98 per incentivi alle funzioni tecniche 
di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, sul... 
 

 

ATTO DD 110/XST031/2024 DEL 30/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
XST031 - Attuazione del PNRR 
 
 
OGGETTO:  Procedura aperta per l’acquisizione di un servizio di Assistenza tecnica specialistica 

connessa all'attuazione del PNRR di Regione Piemonte a supporto della struttura 
XST031 - Attuazione del PNRR. Impegno di spesa di euro 607.200,00, di cui euro 
109.495,08 per IVA in favore dell’operatore economico aggiudicatario e di euro 
7.540,98 per incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, sul 
cap. 114832 del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 e riduzione delle 
prenotazioni di impegno n. 1663/2024 e n. 533/2025 - CIG: A008449B18. 
 

Premesso che 
 
con Determinazione n. 200 del 14/07/2023 del Dirigente della struttura temporanea XST031 – 
Attuazione del PNRR: 
- è stata motivata la necessità di affidamento del servizio di cui trattasi, disponendo - ai fini 
dell’acquisizione dello stesso - di contrarre tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 
36/2023, individuando quale criterio di selezione degli operatori, il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 108 comma 1 e comma 2, lettera b) del 
medesimo D.Lgs. 36/2023; 
- è stata approvata la progettazione di unico livello ed individuate le modalità di gara per 
l’acquisizione del servizio di “Assistenza tecnica specialistica connessa all'attuazione del PNRR di 
Regione Piemonte a supporto della struttura XST031 - Attuazione del PNRR”; 
- è stata prenotata la somma complessiva massima di € 920.000,00 a favore di beneficiario 
determinabile successivamente, inclusa IVA al 22% pari ad € 165.901,64, il cui importo è 
determinato con le modalità descritte nel “Progetto di servizio” (allegato alla Determinazione 
stessa), suddiviso come segue: 
• la somma di € 460.000,00 sul capitolo 114832 del Bilancio finanziario 2023-2025, esercizio 

2024; 
• la somma di € 460.000,00 sul capitolo 114832 del Bilancio finanziario 2023-2025, esercizio 

2025; 



 

- è stata impegnata la somma di € 660,00 sul capitolo 114832 del Bilancio finanziario 2023-2025, 
esercizio 2023, per la contribuzione a favore di ANAC, determinata sulla stima del valore 
dell’appalto, come definito dalla Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022; 
- è stata demandata al settore Contratti – Polizia Locale e Sicurezza integrata l’indizione di gara 
europea mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023 avente ad oggetto l’acquisto 
del servizio in oggetto; 
 
con determinazione n. 444 del 29/08/2023 del dirigente del settore Contratti – Polizia Locale e 
Sicurezza integrata sono stati approvati gli atti di gara, costituiti dal bando integrale, relativo 
estratto e documento complementare “disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e le modalità della 
procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio in oggetto e il medesimo settore ha 
conseguentemente provveduto alla pubblicazione del bando di gara; 
 
 
con determinazione n. 522 del 04/10/2023 il Dirigente del Settore Contratti – Polizia Locale – 
Sicurezza Integrata ha proceduto all’approvazione degli atti di gara rettificati nonché dell’avviso di 
rettifica e differimento termini; 
 
verificato che con Determinazione n. 223 del 23/04/2024 del Dirigente del Settore Contratti, Polizia 
Locale e Sicurezza integrata si è dato atto del corretto svolgimento della procedura di gara 
procedendo all’aggiudicazione definitiva del servizio di “Assistenza tecnica specialistica connessa 
all'attuazione del PNRR di Regione Piemonte a supporto della struttura XST031 - Attuazione del 
PNRR” all’A.T.I. Business Integration Partners S.p.A. – Iniziativa Cube S.r.l. – Dispositivi 
Tecniche Metodologie S.r.l. corrente in Milano, Piazza San Babila n. 5, per l’importo di € 
497.704,92 o.f.e., oltre I.V.A. pari a € 109.495,08, per un totale pari a € 607.200,00 o.f.i.; 
 
ritenuto, pertanto, di rimodulare il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 
l'acquisizione del servizio, sulla base del ribasso offerto in sede di gara, secondo quanto indicato in 
Allegato 1 alla presente Determinazione; 
 
dato atto che la durata del servizio, così come indicato nei documenti di gara, è pari a 24 mesi a 
decorrere dalla stipula del contratto, con facoltà da parte dell’Amministrazione di procedere 
eventualmente con l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17 comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023 e di ricorrere eventualmente alla proroga del termine nei casi e modi previsti 
dall’art. 120 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e descritti nel capitolato; 
 
ritenuto inoltre di impegnare euro 607.200,00, di cui euro 109.495,08 per IVA, sul capitolo 114832 
del Bilancio Gestionale 2024-2026 a favore dell’operatore economico A.T.I. Business Integration 
Partners S.p.A. (mandataria) – Iniziativa Cube S.r.l. – Dispositivi Tecniche Metodologie S.r.l. 
corrente in Milano, P.zza San Babila, 5, in particolare della mandataria B.I.P. S.p.A. (Cod. Ben. 
351734), come di seguito indicato: 
• euro 202.400,00, di cui € 36.498,36 per IVA sull’annualità 2024; 
• euro 303.600,00, di cui € 54.747,54 per IVA sull’annualità 2025; 
• euro 101.200,00, di cui € 18.249,18 per IVA sull’annualità 2026. 
 
ritenuto altresì di impegnare sul capitolo 114832 del Bilancio Gestionale 2024-2026: 
• euro 2.010,93 sull’annualità 2024 ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023, per 

incentivi alle funzioni tecniche a favore di dipendenti diversi (cod. ben. 2477);  
• euro 3.016,39 sull’annualità 2025 ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023, per 

incentivi alle funzioni tecniche a favore di dipendenti diversi (cod. ben. 2477);  
• euro 1.005,46 sull’annualità 2026 ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023, per 



 

incentivi alle funzioni tecniche a favore di dipendenti diversi (cod. ben. 2477);  
• euro 502,73 sull’annualità 2024 ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 5 del D.Lgs. 36/2023, per 

incentivi alle funzioni tecniche a favore di soggetti successivamente individuabili; 
• euro 754,10 sull’annualità 2025 ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 5 del D.Lgs. 36/2023, per 

incentivi alle funzioni tecniche a favore di soggetti successivamente individuabili; 
• euro 251,37 sull’annualità 2026 ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 5 del D.Lgs. 36/2023, per 

incentivi alle funzioni tecniche a favore di soggetti successivamente individuabili; 
 
ritenuto, infine, di azzerare le prenotazioni di impegno assunte sul capitolo 114832 con la D.D. n. 
200 del 14/07/2023, in particolare:  
- prenotazione n. 2024/1663 pari ad euro 460.000,00; 
- prenotazione n. 2025/533 pari ad euro 460.000,00. 
 
dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Ing. Chiara Muzzolon, Dirigente della 
Struttura Temporanea XST031 – Attuazione del PNRR, incardinata nella Direzione Coordinamento 
Politiche e Fondi Europei, e-mail attuazione.pnrr@regione.piemonte.it, PEC 
fondieuropei@cert.regione.piemonte.it;  
 
ritenuto inoltre di: 
 
• nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto con le funzioni di cui all’art. 114 del D.Lgs. 

36/2023, nella persona della dott. Diego Donzella, funzionario del settore XST031 – Attuazione 
del PNRR; 

• attribuire l’incarico della verifica di conformità, ai sensi dell’art. 116, comma 5 del D.Lgs 
36/2023 e dell’art. 36 dell’allegato II.14 del medesimo D.Lgs., al dott. Pietro Tesio, funzionario 
del settore A2110A - Raccordo giuridico legislativo, valutazione e controlli; 

• definire il gruppo costituito dal personale che, con riferimento al presente appalto di servizi, 
svolge funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, secondo quanto indicato in 
Allegato 2 alla presente Determinazione; 

 
dato atto inoltre che: 
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
- in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.lgs. 
n. 118/2011), la spesa è imputabile come segue: 
• all'annualità 2024 per euro 202.400,00 per il servizio di cui all’oggetto e per euro 2.513,66 a 

titolo di incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 
• all’annualità 2025 per euro 303.600,00 per il servizio di cui all’oggetto e per euro 3.770,49 a 

titolo di incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 
• all’annualità 2026 per euro 101.200,00 per il servizio di cui all’oggetto e per euro 1.256,83 a 

titolo di incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto inoltre che il presente provvedimento trova copertura sul capitolo 114832 del Bilancio 
finanziario 2024-2026 per l'importo complessivo di euro 614.740,98 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 



 

richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, di importo complessivo pari ad euro 614.740,98, sono esclusivamente 
quelli sopra riportati. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, "Codice dei contratti pubblici"; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" 
e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi") e s.m.i.; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del 
sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in 
qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 



 

Approvazione"; 

• Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• DPGR del 21 dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• L. R. 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• L. R. 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5 - 8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026.; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di prendere atto dell’espletamento delle procedure della gara per l’acquisizione del servizio di 
assistenza tecnica specialistica connessa all'attuazione del PNRR di Regione Piemonte a supporto 
della struttura XST031 - Attuazione del PNRR e dell’aggiudicazione disposta in favore dell’A.T.I. 
Business Integration Partners S.p.A. – Iniziativa Cube S.r.l. – Dispositivi Tecniche Metodologie 
S.r.l. corrente in Milano, Piazza San Babila n. 5, per un importo pari a euro 497.704,92 oltre IVA al 
22% pari a euro 109.495,08, per complessivi euro 607.200,00 (IVA compresa); 
 
2. di rimodulare il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei 
servizi, sulla base del ribasso offerto in sede di gara, secondo quanto indicato in Allegato 1 alla 
presente Determinazione; 
 
3. di dare atto che la durata del servizio, così come indicato nei documenti di gara, è pari a 24 mesi 
a decorrere dalla stipula del contratto, con facoltà da parte dell’Amministrazione di procedere 
eventualmente con l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17 comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
4. di impegnare euro 607.200,00, di cui euro 109.495,08 per IVA sul capitolo 114832 del Bilancio 
Gestionale 2024-2026, a favore dell’operatore economico A.T.I. Business Integration Partners 
S.p.A. (mandataria) – Iniziativa Cube S.r.l. – Dispositivi Tecniche Metodologie S.r.l. corrente in 
Milano, P.zza San Babila, 5, in particolare della mandataria B.I.P. S.p.A. (Cod. Ben. 351734), come 
di seguito indicato: 
• euro 202.400,00, di cui € 36.498,36 per IVA sull’annualità 2024; 
• euro 303.600,00, di cui € 54.747,54 per IVA sull’annualità 2025; 
• euro 101.200,00, di cui € 18.249,18 per IVA sull’annualità 2026. 



 

 
5. di impegnare sul capitolo 114832 del Bilancio Gestionale 2024-2026: 
• euro 2.010,93 sull’annualità 2024 ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023, per 

incentivi alle funzioni tecniche a favore di dipendenti diversi (cod. ben. 2477);  
• euro 3.016,39 sull’annualità 2025 ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023, per 

incentivi alle funzioni tecniche a favore di dipendenti diversi (cod. ben. 2477);  
• euro 1.005,46 sull’annualità 2026 ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023, per 

incentivi alle funzioni tecniche a favore di dipendenti diversi (cod. ben. 2477);  
• euro 502,73 sull’annualità 2024 ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 5 del D.Lgs. 36/2023, per 

incentivi alle funzioni tecniche a favore di soggetti successivamente individuabili; 
• euro 754,10 sull’annualità 2025 ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 5 del D.Lgs. 36/2023, per 

incentivi alle funzioni tecniche a favore di soggetti successivamente individuabili; 
• euro 251,37 sull’annualità 2026 ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 5 del D.Lgs. 36/2023, per 

incentivi alle funzioni tecniche a favore di soggetti successivamente individuabili; 
 
 
6. di azzerare le prenotazioni di impegno assunte sul capitolo 114832 con la D.D. n. 200 del 
14/07/2023, in particolare:  
- prenotazione n. 2024/1663 pari ad euro 460.000,00; 
- prenotazione n. 2025/533 pari ad euro 460.000,00. 
 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Ing. Chiara Muzzolon, Dirigente 
della Struttura Temporanea XST031 – Attuazione del PNRR, incardinata nella Direzione 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei, e-mail attuazione.pnrr@regione.piemonte.it, PEC 
fondieuropei@cert.regione.piemonte.it; 
 
8. di nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto con le funzioni di cui all’art. 114 del 
D.Lgs. 36/2023, nella persona della dott. Diego Donzella, funzionario del settore XST031 – 
Attuazione del PNRR; 
 
9. di attribuire l’incarico della verifica di conformità, ai sensi dell’art. 116, comma 5 del D.Lgs 
36/2023 e dell’art. 36 dell’allegato II.14 del medesimo D.Lgs., al dott. Pietro Tesio, funzionario del 
settore A2110A - Raccordo giuridico legislativo, valutazione e controlli; 
 
10. di definire il gruppo costituito dal personale che, con riferimento al presente appalto di servizi, 
svolge funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, secondo quanto indicato in 
Allegato 2 alla presente Determinazione; 
 
11. di dare atto che il presente provvedimento, per l'importo complessivo di euro 614.740,98, trova 
copertura sul capitolo 114832 del Bilancio finanziario 2024-2026; 
 
12. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
Le transazioni elementari dei citati impegni di spesa sono rappresentate nell’Appendice “A – Elenco 
registrazioni contabili” e costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
dirigenziale. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (XST031 - Attuazione del PNRR) 
Firmato digitalmente da Chiara Muzzolon 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO  1   -  RIMODULAZIONE   DEL  PROSPETTO  ECONOMICO  DEGLI  ONERI

COMPLESSIVI NECESSARI PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO

La tabella che segue riepiloga il Prospetto  economico  degli  oneri  complessivi,  rimodulato  a

seguito del ribasso offerto in sede di gara (34%) dall’operatore economico aggiudicatario.

PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI

A – IMPORTO DEL SERVIZIO

A1 Importo della prestazione (corrispettivo) al netto del 
ribasso offerto (34%)

€ 497.704,92

A2 Oneri per la sicurezza € 0,00

A3 IVA (22%) € 109.495,08

TOTALE A – IMPORTO DEL SERVIZIO € 607.200,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Contributo ANAC (ai sensi dell’art. 1, c. 67 legge 23 
dicembre 2005, n. 266 e della delibera ANAC n. 621 del 20 
dicembre 2022 (Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2023), 
pubblicata in G.U. n. 58 del 9- 3-2023)

€ 660,00

B2 REVISIONE PREZZI art. 60 D.lgs 36/2023 (stima, 
puramente indicativa, sulla base dell’inflazione ipotizzata 
nei 2 anni di esecuzione del contratto)

€ 75.000,00

B3 SPESE TECNICHE art. 45, commi 2 e 3 del D.lgs. 36/2023

e D.G.R. 3 aprile 2017, n. 13-4843
€ 6.032,79

B4 SPESE TECNICHE art. 45, commi 2 e 5 del D.lgs. 36/2023

e D.G.R. 3 aprile 2017, n. 13-4843
€ 1.508,20

B5 ALTRE SOMME a disposizione e arrotondamenti € 9.599,02

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE € 92.800,00

TOTALE A+B € 700.000,00



ALLEGATO 2  - INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE_INDIVIDUAZIONE DEL PERSONALE

La tabella che segue individua il personale che, con riferimento al servizio di “Assistenza tecnica

specialistica connessa all'attuazione del PNRR di Regione Piemonte a supporto della struttura

XST031 - Attuazione del PNRR” svolge funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.Lgs.

36/2023.

Ruolo/attività (Allegato I.10 al D.Lgs 

36/2023)
Soggetto

Responsabile unico del progetto Ing. Chiara Muzzolon

Predisposizione dei documenti di gara Ing. Chiara Muzzolon

Collaborazione  all’attività  del  responsabile

unico del progetto
Dott.ssa Cecilia Alerino

Collaborazione  all’attività  del  responsabile

unico del progetto
Dott. Giuseppe Mianulli

Collaborazione  all’attività  del  responsabile

unico del progetto
Dott.ssa Cecilia Perno

Direzione dell’esecuzione del contratto Dott. Diego Donzella

Verifica di conformità Dott. Pietro Tesio



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 110/XST031/2024  DEL 30/04/2024

Modifica N.: 2024/1663/2 della prenotazione 2024/1663
Descrizione: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA CONNESSA 
ALL'ATTUAZIONE DEL PNRR DI REGIONE PIEMONTE A SUPPORTO DELLA STRUTTURA 
XST031 - ATTUAZIONE DEL PNRR
Importo riduzione/aumento (€): -460.000,00
Importo iniziale (€): 460.000,00
Cap.: 114832 / 2024 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Impegno N.: 2024/17530
Descrizione: INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE A FAVORE DI DIPENDENTI DIVERSI, AI 
SENSI DELL'ART. 45 COMMI 2 E 3 DEL D.LGS. 36/2023
Importo (€): 2.010,93
Cap.: 114832 / 2024 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A008449B18
Soggetto: Cod. 2477
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 110/XST031/2024  DEL 30/04/2024

Impegno N.: 2024/17532
Descrizione: INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE A FAVORE DI SOGGETTI 
SUCCESSIVAMENTE INDIVIDUABILI AI SENSI DELL'ART. 45 COMMI 2 E 5 DEL D.LGS. 36/2023
Importo (€): 502,73
Cap.: 114832 / 2024 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A008449B18
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 110/XST031/2024  DEL 30/04/2024

Impegno N.: 2024/17538
Descrizione: PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA SPECIALISTICA CONNESSA ALL'ATTUAZIONE DEL PNRR DI REGIONE PIEMONTE 
A SUPPORTO DELLA STRUTTURA XST031 - ATTUAZIONE DEL PNRR. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 607.200,00, DI CUI EURO 109.495,08 PER IVA IN FAVORE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO AGGIUDICATARIO E DI EURO 7.540,99 PER INCENTIVI ALLE FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023, SUL CAP. 114832 DEL BILANCIO 
FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026 E RIDUZIONE DELLE PRENOTAZI
Importo (€): 202.400,00
Cap.: 114832 / 2024 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A008449B18
Soggetto: Cod. 351734
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 110/XST031/2024  DEL 30/04/2024

Modifica N.: 2024/533/2 della prenotazione 2025/533
Descrizione: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA CONNESSA 
ALL'ATTUAZIONE DEL PNRR DI REGIONE PIEMONTE A SUPPORTO DELLA STRUTTURA 
XST031 - ATTUAZIONE DEL PNRR
Importo riduzione/aumento (€): -460.000,00
Importo iniziale (€): 460.000,00
Cap.: 114832 / 2024 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 110/XST031/2024  DEL 30/04/2024

Impegno N.: 2025/1671
Descrizione: PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA SPECIALISTICA CONNESSA ALL'ATTUAZIONE DEL PNRR DI REGIONE PIEMONTE 
A SUPPORTO DELLA STRUTTURA XST031 - ATTUAZIONE DEL PNRR. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 607.200,00, DI CUI EURO 109.495,08 PER IVA IN FAVORE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO AGGIUDICATARIO E DI EURO 7.540,98 PER INCENTIVI ALLE FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023, SUL CAP. 114832 DEL BILANCIO 
FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026 E RIDUZIONE DELLE PRENOTAZI
Importo (€): 303.600,00
Cap.: 114832 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A008449B18
Soggetto: Cod. 351734
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 110/XST031/2024  DEL 30/04/2024

Impegno N.: 2025/1672
Descrizione: INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE A FAVORE DI DIPENDENTI DIVERSI, AI 
SENSI DELL'ART. 45 COMMI 2 E 3 DEL D.LGS. 36/2023
Importo (€): 3.016,39
Cap.: 114832 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A008449B18
Soggetto: Cod. 2477
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Impegno N.: 2025/1673
Descrizione: INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE A FAVORE DI SOGGETTI 
SUCCESSIVAMENTE INDIVIDUABILI, SENSI DELL'ART. 45 COMMI 2 E 5 DEL D.LGS. 36/2023
Importo (€): 754,10
Cap.: 114832 / 2025 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 110/XST031/2024  DEL 30/04/2024

Impegno N.: 2026/528
Descrizione: PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA SPECIALISTICA CONNESSA ALL'ATTUAZIONE DEL PNRR DI REGIONE PIEMONTE 
A SUPPORTO DELLA STRUTTURA XST031 - ATTUAZIONE DEL PNRR. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 607.200,00, DI CUI EURO 109.495,08 PER IVA IN FAVORE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO AGGIUDICATARIO E DI EURO 7.540,98 PER INCENTIVI ALLE FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023, SUL CAP. 114832 DEL BILANCIO 
FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026 E RIDUZIONE DELLE PRENOTAZI
Importo (€): 101.200,00
Cap.: 114832 / 2026 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: A008449B18
Soggetto: Cod. 351734
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 110/XST031/2024  DEL 30/04/2024

Impegno N.: 2026/529
Descrizione: INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE A FAVORE DI DIPENDENTI DIVERSI, AI 
SENSI DELL'ART. 45 COMMI 2 E 3 DEL D.LGS. 36/2023
Importo (€): 1.005,46
Cap.: 114832 / 2026 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 2477
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Impegno N.: 2026/530
Descrizione: INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE A FAVORE DI SOGGETTI 
SUCCESSIVAMENTE INDIVIDUABILI AI SENSI DELL'ART. 45 COMMI 2 E 5 DEL D.LGS. 36/2023
Importo (€): 251,37
Cap.: 114832 / 2026 - SPESE PER SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA ALLE DIREZIONI 
REGIONALI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
PNRR
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali




